In einer tieferen Bedeutung zeigt das Gesetz bei Calvin sich als Ausdruck des Willens Gottes. Calvin stellt fest, dass Gott seinen Willen im Gesetz offenbart und das im Gesetz, das im Menschenherzen spricht, der Mensch dem Willen Gottes begegnet.<sup>74</sup> Gott hat das Gesetz zur Regel des frommen und aufrechten Lebens für alle Zeiten so verordnet und gegeben, dass es seinem Gesetz nichts fehlt, was für die Lenkung des Menschenlebens notwendig ist.<sup>75</sup> Mit dem Gesetz verordnete Gott dem Volk Israel, was recht und gerecht,<sup>76</sup> und was überhaupt richtig ist.<sup>77</sup> Das Gesetz ist zugleich Zeugnis und Lehre Gottes für sein Volk.<sup>78</sup>

### 3.2.3. Der Wille Gottes

Der Wille Gottes steht auf einer anderen, höheren Ebene als das Gesetz, das über ihn spricht und Zeugnis gibt. Der Wille Gottes ist ursprünglicher als das Gesetz, das ihn bekanntmacht.<sup>79</sup> Wenn Calvin noch dazu feststellt, dass das Verbot Gottes mächtiger ist als das Beispiel der Völker,<sup>80</sup> zeigt er,

---

wichtige Einflussquelle reformierter Ethik. Nur das Moralgesetz ist unveränderliche Quelle des richtigen Lebens.

74 "Altero autem hortatur ad amplectendam legis doctrinam, in qua nobis exposita est Dei voluntas, ac si coram nobiscum loqueretur." *CmDtn 29:28 CO 24, 256*. In *Baur 1965, 22–23* und *34–35* geht es um den Willen Gottes.

75 "His ergo verbis reverentiam sibi conciliat Deus antequam pie iusteque vivendi regulam praescribat." *CmEx 20:1 CO 24, 209*; "Et ideo subiicit, Deum nunquam idem tentasse: quia hoc unicum specimen ediderit ad illustrandam omnibus saeculis legem suam." *CmDtn 4:33 CO 24, 218*; "Hac ratione Deus nunc non tantum praecepta et statuta sua commendat, sed etiam custodias: quia nihil in lege sua omiserit quod ad regendam hominum vitam esse utile" *CmLev 18:26 CO 24, 646* — Das Gesetz ist der Ordnung der Schöpfung gleich, die wiederum den Willen Gottes vorbringt. *Olsson 1943, 179*.

76 "Summa est, Mosen prodire Dei ministrum et praeconem, qui ipsius ore Israeli praescribat quidquid rectum et iustum est" *CmDtn 1:1-5 CO 24, 260*.

77 "Atque hic finis legis omnibus fere notus est: quia sine controversia fatentur omnes Deum illic praescribere quid rectum sit, ne incerti tota vita erremus." *CO 24, 725*

78 "Sicut Isaiaie 8. capite, ubi dicitur: Ad legem magis et testimonium: non res diversae notantur, sed commendatur legis utilitas, quia contineat quidquid Deus voluit testatum esse populo suo." *CmEx 25:16 CO 24, 405*; "Nec tantum hic damnantur vagae libidines, sed Deus populum suum ad colendam pudicitiam et castitatem instituit." *CmEx 20:14 CO 24, 644; CO 24, 405*. — *Olsson 1943, 41*: "voluntas expressa".